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Nyhedsbrev nr. 1 / 2024 

 

Kære medlemmer af GO 

Siden sidste nyhedsbrev har GO haft arrangeret 4 foredrag, som alle har været velbesøgte – tak for 

det! I den næste periode ser vi frem til en generalforsamling og endnu et foredrag – denne gang 

om atomkraft. Vi vil gerne sætte fokus på, om der skulle være noget omkring atomkraft, som 

skulle være blevet meget anderledes end tidligere. Vi håber, også dette har jeres interesse. 

Alle medlemmer er meget velkomne til at komme med forslag til foredrag eller andre aktiviteter – 

så vil bestyrelsen se på det. Henvendelse kan ske til     jette.abraham@gmail.com  

Følg os på facebook. Gruppen hedder   ”Grøn omstilling – Agenda 21 & Klimarådet i Næstved” 

og på vores hjemmeside. Adressen er  Agenda21naestved.dk 

 

Mvh 

Bestyrelsen for Grøn omstilling /Agenda 21 & Klimarådet 

 

 

KOMMENDE ARRANGEMENTER: 
 Indkaldelse til  

GENERALFORSAMLING 
i Grøn Omstilling/Agenda 21/Klimarådet i Næstved 

Mandag den 18. marts 2023 kl. 19-21  

på Næstved hovedbibliotek i Salen, Kvægtorvet 4-6, 4700 Næstved 

Skulle nogen være interesserede i bestyrelsesarbejdet, opfordres man til at stille op. 

 
Generalforsamlingen afholdes ifølge vedtægterne: 
 

§ 6. 
Generalforsamlingen er Grøn Omstilling - Agenda 21 & Klimarådet i Næstveds øverste myndighed og 
afholdes hvert år inden udgangen af første kvartal. Generalforsamlingen indvarsles skriftligt med 3 ugers 
varsel i de lokale medier. Generalforsamlingen vælger bestyrelsens syv bestyrelsesmedlemmer, to 
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suppleanter, revisor og revisorsuppleant. Medlemmerne vælges for 2 år ad gangen. I ulige år er 3 
bestyrelsesmedlemmer på valg, i lige år er 4 bestyrelsesmedlemmer på valg. Genvalg kan modtages. 
Suppleanter og revisor vælges for ét år. 
Generalforsamlingen indkaldes med som minimum følgende dagsorden: 
 

a) Valg af dirigent, og valg af referent 

b) Godkendelse af dagsorden og indvarsling 

c) Formandens beretning 

d) Kassererens fremlæggelse af det reviderede regnskab 

e) Indkomne forslag 

g) Valg af bestyrelse. 

h) Valg af suppleanter 

i) Valg af revisor og revisor suppleant 

j) Eventuelt 

§ 7 
Forslag til generalforsamlingen skal fremsættes skriftligt og være formanden i hænde senest 10 

dage før generalforsamlingen 
§ 8 

 Generalforsamlingen træffer beslutninger ved almindelig stemmeflertal. Hvis mindst en 

stemmeberettiget ønsker det, foretages skriftlig afstemning. 
 
Forslag til generalforsamlingen skal fremsættes skriftligt og være formanden i hænde senest 8. 
marts 2023. Hvis man ønsker at stille op til bestyrelsen, kan formanden kontaktes. 
Alle er velkomne. Alle medlemmer er stemmeberettigede. Medlemskab er gratis. 
  

I forbindelse med generalforsamlingen vil Jakob Jespersen, tidligere mangeårig 
formand for GO, nu formand for Levende Demokrati i Næstved, holde et lille 
oplæg. Jakob skriver følgende om sit oplæg:  
 

Klimakrisen = demokratikrise 

Vores demokrati har svigtet fremtidige generationer, livet på Jorden og verdens fattige. Det 
har svigtet i forhold til klima, biodiversitet, fremmedstoffer osv. Derfor skal det revideres og 
opgraderes. Det er jo også lavet i 1848, da verden så helt anderledes ud. 

Vi har brug for et ”Livsdemokrati” som er både grønt, fremsynet og retfærdigt. Et favnende 
demokrati hvor både fremtidige generationer og Naturen har politisk magt.  Men hvordan 
vil det virke? 

Kom og hør om et forslag til demokratiske strukturer, som måske vil kunne hjælpe os. Hør 
bl.a. om et andetkammer på 180 medlemmer med repræsentanter for fremtiden, verden 
og Livet på Jorden, et ikke-hierarkisk globalt netværksstyre og et folkeligt, demokratisk 
verdensparlament. 

I løbet af foråret 2024 udkommer Jakob Jespersen bog: ”Livsdemokratiet – en stemme til 
fremtiden, verden og livet på Jorden”. 
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FOREDRAG OG DEBAT OM ATOMKRAFT 

ONSDAG DEN 17. APRIL 2024 kl. 19-21 

på Næstved bibliotek. 

Af hensyn til stoleopsætning og kaffe/kage bedes man tilmelde sig arrangementet på Næstved 

Biblioteks hjemmeside. Det er som altid gratis at deltage. Tilmelding kan også ske ved at sende en 

mail til    jette.abraham@gmail.com  

 

Christoffer fra ”Ja tak til atomkraft” vi først holde et oplæg om atomkraft i dag. Herefter debat.  

Det er tænkt som et debatforum for alle, der er nysgerrige på ”Ja taks” forståelser og argumenter. 

Væk med fordommene og frem med sagligheden. Vi ved, at mange unge er positive overfor 

atomkraft. Vi håber derfor, at både kompetente ja-sigere og kompetente nej-sigere vil møde op 

for at deltage i debatten. 

 

 

TIDLIGERE ARRANGMENTER: 

Foredrag med Kjeld Hansen 15. november 2023 

   

Et forrygende foredrag om insekter og deres katastrofale tilbagegang. 

Kjeld Hansen tog udgangspunkt i bogen ”Den tavse klode” med underskriften ”Sådan forhindrer vi 

insekternes undergang”, skrevet af den engelske professor og forsker Dave Goulson om 

tilbagegangen af insekter i UK. Bogen er oversat af Kjeld Hansen, som har tilføjet faktuelle 
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oplysninger om insekternes tilstand i Danmark. Det er en meget velskrevet og veldokumenteret 

bog, som får én til at forstå alvoren i budskabet.  

Vil man læse lidt mere om foredragets indhold den aften, henvises til vores hjemmeside 

Agenda21naestved.dk under ”Tidligere arrangementer”.  

 

 

 

Foredrag med klimaforsker Sebastian Mernild onsdag den 6.1.2024 

FNs klimapanel, IPCC, er kommet med en ny klimarapport, som igen 

beskriver, hvor galt det står til med klimaet. Hvad står der i rapporten, og 

hvad kan vi bruge den til? Klimaprofessor Sebastian Mernild, der er leder 

af SDU Climate Cluster og hovedforfatter på IPCCs sjette rapport, gav sin 

vurdering, og det ser ikke godt ud. 

Der var fuldt hus til foredraget. Sebastian Mernild guidede os gennem et hav af 

grafer, kurver og billeder, der var så tæt pakket med forsøgsresultater og deres 

afkodning, at det ikke er muligt at give et kort referat. 

Sebastian Mernilds konklusion er, at vi ikke kan nå at standse opvarmningen af 

kloden med 1,5 grader C - OG hvis vi skal holde os under 2 graders stigning, skal 

vi virkelig se at komme i gang - både som samfund, verden - men også som 

enkeltperson, familie, husstand. Der er ikke plads til at fortsætte med at leve, som 

vi hidtil har gjort. Vi skal skrue ned for nyindkøb, ligesom vi skal tage madspild og 

affald mere alvorligt. Det skal gå hurtigere - tiden er en meget vigtig faktor. 

Var man til foredraget, og kunne man tænke sig Sebastian Mernilds powerpoint fra 

foredraget, kan man sende en mail til jette.abraham@gmail.com    -  så vil man få 

den tilsendt. 
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Hanne Gundersens foredrag om ”Regenerativt jordbrug” 
onsdag den 17.1.2024. 

 

Hanne Gundersen leverede med sit foredrag om regenerativt jordbrug en 

overbevisende og engageret præsentation. Som agronom, planteavler og dygtig 

formidler formåede hun at gøre komplekse kemiske forklaringer forståelige og 

interessante. Hendes levende fremstilling af principperne bag regenerativt 

jordbrug skabte en forståelse for, hvordan denne tilgang kan revolutionere 

jordbrugspraksis. 

Foredraget var ikke kun teoretisk men også beriget med praktiske forslag, hvilket 

gjorde det meget anvendeligt for tilhørerne. Hanne Gundersen præsenterede 

regenerativt jordbrug som et forholdsvis nyt koncept, hvor der stadig pågår aktiv 

forskning. Dette tilføjede en aktuel og dynamisk dimension til foredraget, hvilket 

gjorde det relevant for landmænd, haveejere, forskere og alle med interesse for 

bæredygtig jordbrugspraksis. Hendes entusiasme og ekspertise gjorde foredraget 

både informativt og inspirerende. 

Hanne Gundersen er lejlighedsvis underviser på Den regenerative jordbrugsskole 

med adresse ved Ringsted. 

https://regenerativ.dk/den-regenerative-jordbrugsskole/  Her kan man læse 

meget mere om, hvad regenerativt jordbrug er. 

   

 

 

Foredrag med Bent Mariager - stifter af "Grønne nabofællesskaber" 

Onsdag den 7. februar 2024 havde GO arrangeret en aften med Bent Mariager 
om Grønne Nabofællesskaber. Bent har stiftet foreningen i frustration over, at 

den grønne omstilling går for langsomt, og han havde opfattelsen af, der var 
mange, der gerne ville gøre en indsats, men som ikke lige kunne overskue det. 
Det havde han nok ret i, for der er nu ca. 16.000, der er med i organisationen.  

https://www.omstilling.nu/groennenabofaellesskaber   Her kan man 
læse meget mere om projektet. Man kan også tilmelde sig med en gruppe– og 

man behøver ikke at være naboer  

https://regenerativ.dk/den-regenerative-jordbrugsskole/
https://www.omstilling.nu/groennenabofaellesskaber


6 
 

IGANGVÆRENDE PROJEKTER: 

 

Fællesskabet / Frøskabet 

Lige før foredraget med Sebastian Mernild den 6. december, blev Fællesskabet/Frøskabet indviet. 

Skabet er blevet til under projektet ”De 17 verdensmål”, som biblioteket har kørt i 2023. Herefter 

har GO overtaget skabet. Det blev indviet på behørig vis med taler, bobler og snacks. Charlotte 

Roest, som også har deltaget lidt i projekt ”De 17 verdensmål”, indviede skabet og klippede den 

grønne snor over. 

 

 

Fællesskabet/frøskabet er tænkt som inspiration til at så flere blomstrende planter til vores 

sultende insekter. Der bliver løbende lagt forskellige frø i skabet, som man er velkommen til at 

tage. Ligeledes håber vi, det vil gå den anden vej også – at man vil lægge frø i skabet til andre. Der 

er lagt frøposeskabeloner i skabet til kopiering. 

Frøskabet tilses flere gange ugentligt, men det kan hænde, det løber tør for frøposer. Men vi 

prøver at følge med. 

I øjeblikket er det ”Bondens pragtblanding”, der er flest poser af. Det er blandede blomster med 

masser af farver. Så dem et sted for eksempel i stedet for græs, og iagttag så ved blomstringen de 
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hårdtarbejdende bier og bromlebasser – og vær med til at vedligeholde bestanden af 

insektbestøvere, som vi slet ikke kan undvære – Tænk bare på alle vores frugttræer. 

 

-frøskabet på biblioteket er placeret til højre før man går op ad trappen – ved siden af bogreolen 

med de gratis bøger. 

 

 

 

MIYAWAKISKOVPROJEKTET: 

Det har været et svært projekt at løbe i gang. De af jer, der har fulgt med, vil vide, vi har været 

rundt på forskellige lokaliteter i Fensmark, men de har indtil nu været behæftet med ulemper af 

den ene eller den anden art. Undervejs har der været flere udskiftninger i styregruppen, men nu 

synes også den at have stabiliseret sig.  

NU tror vi på, det lykkes. Vi har fået kontakt til Holmegårdsskolen. Ved skolen ligger et areal, hvor 

der kan anlægges en Miyawakiskov. Det skal ske sammen med skolens naturfagslærere og elever. 

Både skolens ledelse og lærere synes, det lyder som et rigtig godt naturprojekt med masser af 

læring, og de bakker fuldt ud op om det.  

Nu begynder den nærmere planlægning. Vi satser på at plante træerne i uge 41 – ugen før 

efterårsferien – og ugen, hvor Holmegårdsskolen har planlagt projektuge.  

 

 



8 
 

SAMARBEJDE MED DOF (Dansk OplysningsForbund) 

GO har fået en henvendelse fra Torben Stenstrup, som er med i bestyrelsen i DOF Næstved og 

samtidig landsformand for DOF i hele landet, om vi eventuelt kunne indgå et samarbejde for at 

styrke danskernes grønne omstilling i hverdagshandlinger. DOF er upolitisk og optaget af 

folkeoplysning. 

Vi har indtil videre afholdt ét dialogmøde, hvor vi fik en nærmere ide om, hvem hinanden er. Vi 

talte om fælles foredrag, fællesspisninger med henblik på adfærdsændringer, klimacafé mv.  

Umiddelbart kunne vi se flere fælles berøringspunkter, og vi fortsætter derfor med et møde i 

marts måned. 

 

 

REPAIRCAFÉEN 

                                                          

Vores repaircafé i Næstved er noget af et hit. Sidste gang, vi havde åbent lørdag den 3. februar, var 

der 53 reparationer. Tallet er steget stødt og roligt gennem den tid, vi har eksisteret.  

Vi holder åbent den 1. lørdag i måneden kl. 10-14. Det foregår i Boderne. Vi er altså i nogle dejlige 

lokaler, og der er en god stemning hver gang. Det er sådan, at det er frivilligt arbejde, så det skal 

være sjovt og hyggeligt at være der – og det er det! 

Selvfølgelig kan vi ikke alle deltage altid. Der er også familie og venner og meget andet, der skal 

passes ind i kalenderen – også selvom vi er flere pensionister på holdet. Derfor er vi på udkig efter 

nogle flere, der kunne tænke sig at være med. Er du derfor uddannet indenfor elektronik eller IT, 

eller har du bare flair for det, eller kan du sy på symaskine og f.eks. lægge et par bukser op, eller er 

du en selvlært handyperson, så ville det være dejligt at få dig med på holdet. 

Er du interesseret, så henvend dig til:  Jannik@cms-net.dk  - eller kig forbi på en 

åbningsdag. 

Næste åbningsdag i Repaircaféen er lørdag den 2. marts.  

 

 

 

Næste Nyhedsbrev udkommer medio maj. 
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